
"f>,.4cJtuM de óao ]oJI. doJ CampoJ 

6Jtado d( &o 'Pnulo 

LIVRO N~ FLS. N.~ 

PUBLICADO (A) NO JORNN. 
DECRETO N9 4271/82 BOLFTIM DO MUNIC~ 

de 30 de dezembro de 1982 NJQ35.d~J.id::J ~ 

I 
Aprova tabelas de plantões d~ f~ 

mácias e drogarias para o exerci 

cio de 1983 e dá outras providêg 

cias . 

o Prefeito Municipal de São José dos Campos , 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V , do artigo 1 

39 , do Decreto-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, e na con 

formidade do artigo 370 da Lei Municipa l n9 1566 , de 19 de setembro de 1 

1970, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Ficam aprovadas as Tabelas I,II , 

III , IV e V e respectivos perímetros anexos, que fixam as escalas de plag 

tões obrigatórios das farmácias e drogarias, para vigorarem no exercício 

de 1983, nos domingos e feriados, no período de 8(oito) a 22 (vinte eduas 

)horas, e sábados, no período de l3(treze) a 22(vinte e duas) horas . 

Artigo 29 - As escalas que com este decreto 

se baixam sao obrigatórias para as farmácias e drogarias nelas incluídas , 

nos horários previstos no artigo 19, não podendo referidos estabelecimen­

tos cerrar suas portas nos respe ctivos períodos . 

Parágrafo único - Ficam excluídos dos plan­

tões obrigatórios de que trata este decreto os estabelecimentos que comeE 

cializam exclusivamente remédios homeopáticos, sendo livre seu funciona ­

mento em qualquer horário. 

Artigo 39 - As farmácias e drogarias que se 

situarem dentro dos perímetros fixados neste decre to são proibidas de a­

brir suas portas para funcionamento quando não estiverem de plantão, a 

não ser pelo período de tempo necessário a atendimento de urgência. 

Artigo 49 - Fora dos perímetros fixados por 

este decreto fica facultado o livre funcionamento de farmácias e droga -

rias nos dias e horários fixados no artigo 19. 

Artigo 59 - A Secretaria da Fazenda, median­

te portaria publicada em jornal de circulação diária no Município e por 

recomendação do seu Departamento de Assuntos Fiscais, procederá às altera 

ções nas escalas de que trata o artigo 19, sempre que ocorrer o início ou 

encerramento de atividades de e s tabelecimentos farmacêuticos, abrangidos 

pelos perímetros criados por este decreto. 

Artigo 69 - Sempre que permanecerem fechadas , 

as farmácias e drogarias incluídas nos perímetros anexos a este decreto a 

fixarão, obrigatoriamente , em lugar visível, placas indicativas com o nom 

/ 



'Pnfcilura d~ Óllo ]odl doJ Ca,tpod 

6ótado d~ Óão 'Paulo 

cont . Decret o n9 4271/82. fls. 2 -

LIVRO N.!! FLS. N .~ 

endereço e telefone de todas as congêneres que estiverem de plantão , 

respectivo perlmetro . 

Artigo 79 - Aos infratores do disposto neste 

decreto serao aplicadas penalidades de acordo com o artigo 373 da Lei Muni 

cipal n9 1566, de 19 de setembro de 1970. 

Artigo 89 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos , 

30 de dezembro de 1982 . 

José Luiz de Almeida 

Se cretaria e Jur~dicos 

Secretar i Fazenda 

Registrado e publ icado no Setor de Formaliz~ 

çao de Atos , Secretaria de Assuntos Internos e Jurídicos , aos trinta dias 

do mês de dezembro do ano de mil novecentos e oitenta e dois. 

~ 
~tunato 

Formali z ação 



'Pre/cJI11ra de .Sao }oét dod Campeé 

6.Jtado de Sao 'Paulo 

LIVRO N~ 

continuação do Decreto n9 4271/82 

PER!METROS DE PLANTÕES DE FARMÁCIAS E 

DROGARIAS DE 1983 , ANEXOS AO DECRETO 

N9 4271/82 

FLS. N .~ 

PER!t-1ETRO I - (centro) - Inicia- se na Avenida Rui Barbosa com Avenida -------
Sebastião Gualberto seguindo pela Rua Ana Eufrasia, seguindo pela Aven! 

da são José, seguindo pela Avenida Madre Tereza , seguindo pela Rua Luiz 

Jacinto, deflete à esquerda para a Rua Euclides Miragaia, deflete à di 

reita pela Avenida Nelson D 1 Âvila , deflete à esquerda pela Rua Turquia, 

seguindo pela Avenida Presidente Médici , seguindo por ela até atingir a 

Avenida Sebastião Gualberto , deflete à esquerda até atingir o ponto in! 

cial do perímetro (Avenida Rui Barbosa e Avenida Sebastião Gualberto) . 

PER!r.1ETRO II - (Vila Ady-Ana/J. são Dimas) - Inicia-se na Rua Euclides 

Miragaia com Praça Gastão Vidigal, seguindo pela Avenida são João, de 

flete à esquerda pela Rua Madre Paula são José, seguindo pela Avenida 1 

Heitor Vila Lobos , deflete à esquerda até a Rua Turquia e deflete à es 

querda pela Avenida Nelson D 1 Âvilá, deflete à esquerda pela Euclides Mi 

ragaia até atingir o ponto inicial . 

PER!METRO III - (Santana) - Inicia- se na Avenida Rui Barbosa com Rua An 

tero Madureira, seguindo pela Avenida Rui Barbosa , deflete à esquerda 1 

pela Praça Santa Cruz , seguindo pela Rua Pedro Rachid até atingir a Pon 

te sobre o Rio Paraíba (Vila do Carmo) , seguindo margeando até a Rua 

Claudino Prisco, deflete à esquerda pela Rua Monteiro Lobato, deflete à 

esquerda pela Rua Tibiriça, seguindo por ela até a Praça Tabajara, se 

guindo pela Rua Frediano Bianchi, deflete à direita pela Rua Alexandri­

no José de Souza, deflete à esquerda pela Rua Benedito A. da Silva , se 

guindo pela Rua Paulo M. Lebrão, seguindo pela Avenida Olivio Gomes, de 

flete à direita pela Rua Constantino Pintos , deflete à esquerda pela 

Avenida Rui Barbosa até o ponto inicial. 

PER!METRO IV - (Jardim Paulista) - Inicia-se na Rua República do Líba­

no com ' Rua Turquia até a Avenida Benedito Matarazzo , deflete a esquer­

da até a Rua Maranhão , seguindo pelo Córrego do Cambuí , até a Avenida 1 

Sebastião Gualberto, deflete à esquerda pela Avenida Presidente Médici ' 

e por ela até atingir a Rua Turquia, deflete à direita e segue por ela 

até atingir o ponto inicial na Rua República do Líbano com Rua Turquia . 

PERÍMETRO V - (Vila Industrial) - Inicia- se na Avenida Sebastião Gual 

berto com o Córrego do Cambuí, deflete à esquerda até a Rua José Poli 

deflete à direita até a Rua Francisco P. Filho, margeando à Estrada de 

Ferro Central do Brasil até a Rua Agostinho dos Santos, deflete até a 

Rua Cândido das Neves , deflete à esquerda até a Rua dos Engenheiros, de 

flete à direita pela Rua dos Médicos, deflete à esquerda até a Rua dos 

Advogados , deflete à esquerda até a Rua das Telefonistas, deflete à es 

querda até atingir a Rodovia Presidente Dutra-Viaduto Vista Verde, se 

gue margeando a Dutra até a altura da Rua Maranhão com o Córrego do Carn 

buí, seguindo por este até o ponto inicial . 

I 



TABELA I DE PLANTÕES DE FARMÁCIAS E DROGARIAS/1983 

PER!METRO I - DECRETO MUNICIPAL N9 4271/82. 

Farmácias 

e Endereços Fones JAN FEV MAR ABF MA] JUN JUI 

Drogarias 

H Drog. Quinze R. XV de Nov., 18 21.9893 01 05 12 16 21 25 27 
o 

Plantãc Av . João Guilher., 429 23.3322 ~ Drog. 02 06 13 17 22 26 30 
:::::> 
~ Vi laça R. Vilaça, 79 22.4543 31 0 

H Droga sul R. XV de Nov., 395 21.0718 02 H 08 12 19 21 28 
o Sto. Antonio 
~ 

R. Siqueira campos,l92 21.2930 09 13 20 23 29 03 
:::::> São Paulo R. Maj .A.Daningues, 40 21.1971 24 ~ o 

~ Paulista Av.Nelson D'Âvi1a, 222 21.9669 H 15 15 26 02 09 
o Xavier 
~ 

R. 7 de Seternbro,291 21.3144 16 19 27 30 01 04 10 
:::::> Rocha R. ~ o 

Siqueira Campos, 149 21.2728 20 05 

:> 
H Confiança R. Cel.J.Monteiro, 366 21.8530 22 26 01 07 11 16 o 

XV de Nov. 1 160 21.0186 ~ Drogasil R. 23 27 02 08 12 17 
~ Paulista Ant Av.Nelson D'Âvila, 296 o 03 

Global Pça. Maurício CUry 1 22 21.2480 29 05 09 14 18 23 :> 
Da Praça Pça. João Pessoa, 39 22.7000 30 06 10 15 19 24 o 

~ 1/2 Noite R. Humaitá, 290 ê o 

AGO SET OUT 

03 08 

04 09 

06 07 12 

07 10 15 

11 16 

13 17 22 

14 18 23 

20 24 29 

21 25 30 

27 01 

28 02 

NOV 

12 

13 

15 
' 19 

20 

26 

27 

02 

05 

06 

DEZ 

17 

18 

24 

25 

31 

1/8 

03 

04 

10 

11 

,_ 

õ 

< 
A) 

o 
z 
lo 

"T'1 
õ 
Vl 



DROGARIAS 
ou 

FARMACIAS 

CITY 

CENI'RAL 

ESPlANADA 

SÃO DIMAS 

D:ocGANOVA 

TABELA II DE PLANTCES DE FARMACIAS E DROGARIAS/1983 

PERÍMETRO II - DECRETO MUNICIPAL N9 4271/82.-. - .- .-

ENDEREÇO TELEFONE JAN FEV MAR ABF MAI JU't' JUL AGC SE'I OU'I NOV 

Av. Adh. de Barros - 3Sl 22.49.66 1 12 12 09 07 02 02 13 07 08 02 

Av. Foo. J. longo - 596 21. 62 . 93 2 13 13 10 08 04 03 14 10 09 os 
Av. tbve de JuTho - 94 21.23 . 74 15 26 26 21 21 os 16 21 11 22 06 

16 27 27 23 22 18 17 28 24 23 lS 

29 24 19 27 2S 19 

30 30 20 

31 

R. Helena D. Neme - 197 22.83 .6S os 01 01 11 09 06 03 01 12 
08 06 os 02 14 12 10 07 04 02 13 

Av. Nove de Julho - 343 21.28. 04 09 lS 06 03 lS 2S 23 20 17 12 26 

22 19 19 16 28 26 24 21 18 lS 27 

23 20 20 17 29 16 

30 29 

30 

DEZ 

03 

04 

17 

18 !::: 
< 

31 ;>O 

o 
1/84 z 

lo 

10 
11 

24 

2S 

, 
r-
Y1 
z 
'lo 



TABELA III DE PLANTÕES DE FARMÂCIAS E DROGARIAS/1983 

PER1METRO III - DECRETO N9 4271/ 82. 

-- I 
Farmácias Endereços I Fones JAN FEV MAR 1 ABR MAI JUN JUI AGO SET 

H 1 I 02 

~ 
Droga 2 1S 26 21 01 16 13 I 07 

Avenida I:Ça. Antonio Prado, 7 S 21.0942 29 26 27 23 21 18 17 14 10 
30 27 24 22 19 27 11 

H 
H 05 01 01 02 23 07 
o Droga 08 06 os 02 28 25 24 20 17 
p.. 
::::::> Gaioso Av . Rui Barbosa,2187 21. 7S72 09 1S 06 03 29 26 27 21 18 
p:: 30 (.!) 

H 02 H 
H 12 01 02 03 07 
o Drogaria 1S 13 12 09 07 04 27 27 24 p.. 
::::::> St a . Marina Av . Rui Barbosa,2323 21.9311 16 15 13 10 08 os 30 28 2S p:: 
(.!) 31 

> 1S 01 02 09 03 H 

o Drogaria 22 19 19 16 14 11 10 06 04 
p.. 

Av. Rui Barbosa,243S 23 20 20 17 1S 12 27 07 07 
::::::> Santana 21 . 1624 
~ 
(.!) 

~ r--------_ 

-------~ 
r--r--

1---r--- r--r--
t---r---

OUT NOV 

08 os 
09 06 
12 1S 

12 12 
1S 13 
16 1S 

12 1S 
22 19 
23 20 

01 02 
02 15 
12 26 
29 27 
30 

r-- r--

DEZ 

03 
04 
31 
1/84 

10 
11 

24 
2S 

--
17 
18 

----

r 

< 
;lO o 
z 
lo 

...., 
r 
(.J'l 



~ 
i_ 
" ;:;: 

TABElA DI - DE PI../\N'IOES DE FARM1\c!As E DIU;AR!AS/1983 ~ ~ 
i:) ~ 
~ " 

PER!MErRO DI - DECRETO MUNICIPAL 4271/82 o v. 
~tio 
" o 
~\,..,., 
o o 
' lt . 't::;~ 

1::1 o 
~ ~ 
o 
~ 

AGO , SET OUT NOV Farmácia Endereços Fones JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL DEZ !! 
õ 
~ 

- --
são José Av. Santos DumJnt 1 01 21 07 02 03 

02 26 26 23 21 18 16 13 10 08 05 04 
Drog. Márcia R. Don carmi.ne Rocco 1 1 21.7004 29 27 27 24 22 19 17 14 11 09 06 31 

Loja 5 30 1/8~ 

01 01 12 r 
Jóia Av. Pedro A. Cabral 1 < 

08 05 05 02 28 25 23 20 17 12 10 ;:>O 

Drog. Márcia R. Don Cannine Rocoo 1 1 22.84.14 09 06 06 03 29 26 24 21 18 15 13 11 o 
Loja 5 30 z 

são José 16 lo 

Drog.Minas Avenida Brasil 02 
Drog.Mãrcia R.Don Carmine Roce o 21.4997 15 12 12 09 07 02 03 15 

I 11 loja 5 16 13 13 10 08 04 27 27 24 22 19 17 
são José 05 30 28 25 23 20 18 

31 - ~ 
01 

Drog.Ânge1a Av.Pedro A.Cabral 22 15 16 14 11 09 06 03 02 
Drog. Márcia 

, 
23 19 19 17 15 12 10 07 04 26 24 r 

Drog. são José R. Don carmi.ne Rocoo, 1 1 21.8426 (/1 

20 20 29 27 25 
loja 5 30 z 

lO 



Farmácias 

H 
Drog . N. s. 

o Aparecida P.. 
:::::> 
~ Drog. Ramos 
t!) 

H 
H 

Drog. Souza 
o 
P.. Drog. Santa 
:::::> 
~ 

Rita t!) 

t: 
H Drog . Santa 
o Mônic a 
P.. 
:::::> 
~ 

Drog . Isa 
t!) -----------

TABELA V DE PLANTÚES DE FARMÂCIA E DROGARIAS/198 3 

PERÍMETRO V - DECRETO MUNICIPAL N94271/82 

Endereços Fones JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

01 05 
02 12 06 16 01 11 

R. Afonso M. Filho, 19 22 . 4185 22 13 26 17 21 12 
R. Ben:tevi , 2 3 27 30 22 

R. Albertino Alrneida, 10 21.4174 08 07 
09 1S 1 2 01 08 18 

Av. Sebastião P . de Tb - 29 1 9 1 3 02 28 19 
ledo Pontes, 82S 30 20 03 29 

R . Joaquim F. Carpig os 09 02 
teiro , 1S 22 . 7633 lS 06 19 10 14 04 

1 6 26 2 0 21 lS os 
Av . Sebasti ão P. d e 27 23 2S 

T. Pontes, 496 24 26 

-------------1---.. 

--r--

JUL 

02 
03 
23 
24 

09 
10 
27 
30 
31 

16 
17 

t--r--r--r--

AGO SET 

03 
13 04 
14 24 

2S 

-
20 07 
21 lO 

11 

06 
07 17 
27 18 
28 

~ 

OUT NOV DEZ 

0 2 
12 os 10 
1S 06 11 
16 26 

01 03 
02 12 04 
22 13 24 
23 2S 

08 17 
09 lS 18 
29 19 31 
30 20 l / 84 

±±: 

-
r 

< 
;:Q 

o 
z 
lo 

, 
r 
1./) 


